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         節分と豆まき 
園長  田中 裕 

  

 今年の節分は 2月 3日ではありません。地球の公転

周期のずれが少しずつ積み重なり、なんと明治 30 年

以来の 2日の節分となります。 

 そもそも節分は字のとおり「季節を分ける」日です

から立春・立夏・立秋・立冬の前日にあたり、年に 

4回あります。では、なぜ 2月の節分だけが有名なの

でしょうか。 

季節の変わり目には風邪を引いたりと体調を崩す

ことが多いのですが、日本では昔から季節の分かれ 

目は邪気が入りやすいとされました。中でも重要なの

は年の分かれ目です。旧暦では立春の後に新年の始ま

りである元日がくるため、立春の前日の節分が大みそ

かにあたる、一年で最も大切な節目でした。そして、

旧年の厄や災難を祓い清め、目に見えない邪気の象徴

である鬼を追い払う邪気祓いをする宮中行事となり、

無病息災を祈るようになりました。 

豆まきの風習はお祓いの行事である「追儺（つい

な）」に「方違え（かたたがえ）」の行事の豆打ちの 

行事が合わさったものと言われています。その昔、 

京都の鞍馬山に鬼が出たときに毘沙門天のお告げで

大豆を鬼も目に投げて退治したという話や「魔の目に

豆をぶつけて魔を滅する」という語呂合わせなどのい

われがありますが、古来、穀物や果実には邪気を払う

霊力があるとされたことも関係しています。 

今年は「伝承芸能を観る会」が中止となり、地域の

方の扮する獅子舞、福の神、鬼はやってきません。 

園全体でも全体で集まって豆まきはできませんので、

各家庭で楽しく豆まきをして旧年の厄、災難で 

ある新型コロナウイルスを祓い清めてください。 

年度も後半となり、子どもたちは 1年間のまとめを

舞台で表現する発表会を行います。4歳児以下の保護

者の方は直接見ていただくことができませんが、ぜひ

家庭でお子さんと話題にして応援してあげてくださ

い。 

2 月 2日（火） 

3 日（水） 

4 日（木） 

5 日（金） 

6 日（土） 

8 日（月） 

9 日（火） 

 

10 日（木） 

16 日（火） 

 

17 日（水） 

18 日（木） 

 

27 日（土） 

 

 

 

体育指導 3～5歳児 

誕生会 

避難訓練 

JACOT指導 4、5歳児 

発表会 5歳児 

身体測定 5歳児 

体育指導 3～5歳児 

身体測定 4歳児 

発表会 0～4歳児 

体育指導 3～5歳児 

身体測定 3歳児 

身体測定 本園 1歳、2歳児 

0歳児健診 

身体測定 分園 0、1歳児 

新入園児説明会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

園 だ よ り  ２月 

 

※伝承芸能を観る会、はみがき指導、高齢者施設訪問 

 北野小学校との合同避難訓練、小学校体験は 

新型コロナ感染拡大のため中止となりました。 

※新入園児説明会は 27日(土)に、新入園児健康診断は園

医の都合により 3 月 6 日(土)に変更になりました。 

 


